
COMUNE DI COLLI DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

COPIA

Registro Generale n. 1

ORDINANZA SINDACALE

N. 1 DEL 03-01-2025

Oggetto:  ORDINANZA  PER  L'EVACUAZIONE   DELL'AULA  MAGNA  G.
IMPASTATO  DISTINTA CATASTALMENTE  AL FG. 3 PART.  852   PER
L'ESECUZIONE  DI  LAVORI   DI  ADEGUAMENTO  SISMICO  A
SEGUITO DI APPROVAZIONE  DA PARTE DELL'UFFICIO SPECIALE
PER LA RICOSTRUZIONE DELLE MARCHE

PREMESSO che:
-  la Legge 14 Febbraio 1992 n. 225 "Istituzione del Servizio nazionale della Protezione civile"

individua le tipologie degli eventi e degli ambiti di competenza in materia di protezione civile
e, in particolare, all’art. 15, stabilisce che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile, il
quale, al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale, assume la
direzione unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni
colpite e provvede agli interventi necessari;

- L’art. 108 del D. Lgs 31 marzo 1998 n. 112 conferma quanto sopra e attribuisce altresì al
Sindaco il compito di attuare, in ambito comunale, tutte le attività connesse alla protezione
civile, comprese quelle di previsione e prevenzione, oltre che di predisposizione del piano
comunale di emergenza;

PREMESSO che in data 24.08.2016 e successivi si sono verificati eventi sismici di magnitudine
significativa che hanno interessato in modo considerevole il territorio comunale;

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 con la quale è stato dichiarato lo stato di
emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24.08.2016;

RILEVATO  che in conseguenza dell’evento sismico sopra descritto e delle ulteriori forti scosse che si
sono ripetute in data 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 si è determinata una situazione di grave
pericolo per la popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle strutture e dei
fabbricati situati nel territorio interessato con conseguente rischio di distacchi e/o crolli sulle aree



pubbliche e private imponendo l’adozione di misure con tingibili ed urgenti per la tutela e la
salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTA  la Scheda Aedes di rilevamento del danno n. 006 del 09.01.2017 della squadra P1749
relativamente al sopralluogo effettuato all’interno del locale "Aula Magna Impastato", distinta
catastalmente al foglio 3 Part. 852, dalla quale risulta il seguente esito: "B" edificio temporaneamente
inagibile ma agibile con provvedimenti di P.I."  con le seguenti osservazioni "Temporanea inagibilità:
totale. Collegare i tamponamenti ai pilastri ed alle travi al fine di evitare ribaltamento e/o espulsione";

VISTA  l’Ordinanza Sindacale n. 20 del 03.02.2017 con la quale è stata predisposta la chiusura del
suddetto edificio e si ordinava la messa in sicurezza, recependo le prescrizioni espresse dalla squadra
intervenuta;

DATO ATTO  che:
- con Determinazione n.363 del 14/12/2017 si affidavano i lavori di Messa in sicurezza dell’aula

magna G. Impastato del plesso scolastico di Via Del Partigiano
- la  Direzione  dei  lavori  dichiarava  ultimati  gli  stessi  lavori  in  data  14/03/2018  e  pertanto  in

tempo utile, con apposito certificato emesso in data 15/03/2018.
- il locale Aula Magna, a seguito della messa in sicurezza viene attualmente utilizzato ai fini

scolastici;

CONSIDERATO  che:
- con  Ordinanza  del  Commissario  straordinario  del  Governo  per  la  ricostruzione  n.  56  del  10

maggio  2018  e  ss.mm.ii.,  recante  "Approvazione  del  secondo  programma  degli  interventi  di
ricostruzione,  riparazione  e  ripristino  delle  opere  pubbliche  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.
Modifiche e  integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11  luglio 2017, n. 37
dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della  ricostruzione" è stato approvato  il  secondo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni
Abruzzo,  Lazio,  Marche  e  Umbria,  interessati  dagli  eventi  sismici  verificatisi  a  far  data  dal  24
agosto 2016;

- nell’elenco unico di cui all’Allegato  1 dell’O.C.S.R. n. 109 del 21 novembre 2020, che sostituisce
ed integra gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze
commissariali  n.  27/2017,  33/2017,  37/2017,  56/2018,  64/2018  e  86/2020  e  ss.mm.ii.,  risulta
inserita l’opera pubblica in oggetto;

RICHIAMATA   la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  area  tecnica  manutentiva  n.  43  reg.
116  del  15/03/2021  si  affidavano  al  dott.  ing.  Filippo  Morganti,  C.F.   MRGFPP76E09H769V,   P.IVA
02192040448,  i  servizi  inerenti  la  progettazione  definitiva  –  esecutiva  e  il  coordinamento  della
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  con  riserva  di  affidamento  dei  servizi  di  direzione  lavori  e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento in oggetto;

VISTA  la Deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 12.09.2024 con la quale veniva approvato il
progetto esecutivo redatto dal dott. ing. Filippo Morganti, avente importo complessivo pari a di Euro
343.679,28 €, di cui Euro 239.475,78 per lavori ed Euro 104.203,50 € per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO il Decreto USR n. 8073 del 11/11/2024 di determinazione del contributo ammissibile,
trasmesso al Prot. Comunale con n. 10058 del 19.11.2024 con il quale:

Ordinanza SINDACO n.1 del 03-01-2025 Comune di Colli del Tronto

Pag. 2



- veniva approvato il PROGETTO ESECUTIVO dell’intervento "ISC Castel di Lama, Plesso Scuola
Elementare Colli del Tronto" nel Comune di Colli del Tronto (AP) per un importo totale di Euro
343.679,28;

- veniva determinato il contributo ammissibile, a favore del Comune di Colli del Tronto (AP), per
l’intervento "ISC Castel di Lama, Plesso Scuola Elementare Colli del Tronto" in Euro 343.679,28
comprensivo di tutte le spese tecniche;

ATTESO che si rende necessario procedere all’esecuzione dei lavori di adeguamento sismico
dell’immobile in oggetto;

CONSIDERATO  che il configurarsi di un'area di lavoro qualificata come cantiere, ove saranno seguite
anche lavorazioni che comporteranno rischi alle persone presenti nell'edificio, per ragioni di sicurezza
derivanti da esigenze di cantiere, rende necessario che il locale in oggetto, per tutta la durata dei
lavori, sia libero da persone se non quelle addette all'esecuzione degli stessi;

VISTO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe
compromettere la rapidità del procedimento di ricostruzione;

VISTO l’ art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO l’art. 15 Legge n. 225 del 24/02/1992;

VISTA  la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

ORDINA

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale "Falcone e Borsellino" di mantenere evacuato
e non utilizzato il Locale "aula Magna G. Impastato" del plesso scolastico nel Comune di Colli del
Tronto in via del Partigiano n.4, destinato ad uso servizi pubblici, distinto al catasto fabbricati al foglio
n. 3, particella n. 852, a far data dal 07.01.2025 e per tutta la durata dei lavori approvati nel sopra
citato decreto di concessione del contributo;

Inoltre

ORDINA

Il divieto di accesso e di utilizzo anche occasionale del locale a chi e a qualunque titolo occupi il locale
in questione, nonché a chiunque altro vi possa accedere fatta eccezione per il personale
espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori verifiche tecniche qualora sussistono condizioni di
sicurezza;

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune
di Colli del Tronto, consultabile all’indirizzo  www.comune.collideltronto.ap.it;

Di Trasmettere,  in qualità di ufficiale attuatore, la presente Ordinanza, presso gli Uffici comunali di
competenza, a:
- Arch. Maria Paola Patalocchi in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;
- Geom. Renzo Cafini in qualità di Responsabile Unico del Progetto;

Di trasmettere la presente ordinanza a:
- U.S.R. PEC:  regione.marche.usr@emarche.it;

Ordinanza SINDACO n.1 del 03-01-2025 Comune di Colli del Tronto

Pag. 3



- Stazione locale dei Carabinieri di Castel di Lama PEC:  tap29603@pec.carabinieri.it;
- All’Ufficio Polizia Municipale di Colli del Tronto;
- Alla Prefettura di Ascoli Piceno PEC:  protocollo.prefap@pec.interno.it;
- Alla Provincia di Ascoli Piceno PEC:  ambiente.provincia.ascoli@emarche.it;

Che l’Ufficio di Polizia Municipale di Colli del Tronto, Stazione locale dei Carabinieri di Castel di Lama,
e le altre forze di polizia tutte, sono incaricate della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza.

INDIVIDUA

Ai sensi della Legge 241/1990 quale Responsabile del Procedimento l’Arch. Maria Paola Patalocchi,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, contattabile al numero 0736.890626 e che gli atti del
presente provvedimento sono disponibili presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

RENDE NOTO

Ai sensi dell’Art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 , contro la presente ordinanza sono ammessi:
- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero;
- ricorso al TAR Marche entro 60 gg. ovvero;
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg;
termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente
provvedimento.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
                   Cardilli Andrea

Ordinanza SINDACO n.1 del 03-01-2025 Comune di Colli del Tronto

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene  iniziata oggi  la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 03-01-2025    al 18-01-2025
Lì  03-01-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.toDOTT. TRAVAGLINI RINALDO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
                   Cardilli Andrea

Ordinanza SINDACO n.1 del 03-01-2025 Comune di Colli del Tronto

Pag. 5


		2025-01-03T14:05:51+0100
	CARDILLI ANDREA


		2025-01-03T14:05:51+0100
	CARDILLI ANDREA




